fueris ad eos verba lenia, erunt tibi servi cunctis diebus.

8. Qui dereliquit consilium senum, quod dederant ei, et adhibuit adolescentes, qui nutriti fuerant cum eo, et assistebant illi,

9. Dixitque ad eos : Quod mihi datis consilium, ut respondeam populo huic, qui dixerunt mihi : Levius fac jugum quod imposuit pater tuus super nos ?

10. Et dixerunt ei juvenes qui nutriti fuerant cum eo : Sic loqueris populo huic, qui locuti sunt ad te, dicentes : Pater tuus aggravavit jugum nostrum, tu releva nos. Sic loqueris ad eos : Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei.

11. Et nunc pater meus posuit super vos grave, ego autem addam super jugum vestrum; pater meus cecidit vos flagellis, ego autem cædam vos scorpionibus.

employée à dessein pour correspondre à *erunt tibi servi*. Roboam eût agi sagement s'il avait suivi le conseil des vieillards et préféré la douceur aux menaces. Comme le dit S. Jérôme, Ep. 62. « Amari parens et Episcopus debet, non timeri. Antiqua sententia est : quem metuit quis, odit; perisse cupit. Unde et in nostris litteris, cum initia parvulorum in timore consistant, perfecta dilectio foras mittit timorem... Nemo plus impetrat a libero quam qui servire non cogit... Qui scorpionibus cædit, et lumbis patris habere se putat digitos crassiores, cito regnum mansueti David dissipat.

8. — *Et adhibuit adolescentes...* Puisque Roboam était entouré de jeunes gens sans expérience, qui avaient été élevés avec lui, on peut supposer qu'il était lui-même encore assez jeune. xiv, 24. Ed. Reuss prétend que l'auteur a dû puiser à une source qui ignorait l'âge du nouveau roi, ce qui serait assez bizarre. Nous verrons plus loin, xiv, 24, ce qu'il faut penser de l'âge de Roboam à son avènement.

9. — *Minimus digitus meus...* C'est-à-dire, je suis beaucoup plus puissant que mon père; sa puissance comparée à la mienne est comme le petit doigt comparé à tout le corps, à l'endroit où il est le plus fort et le plus

gros. Par conséquent vous trouverez ma main plus lourde que celle de mon père.

10. — *Scorpionibus*. Les scorpions, en hébreu עקרבים, *akrabbim*, sont des fouets munis de crochets ou de pointes de fer, en forme d'aiguillon. On s'en servait pour châtier les criminels, et chez les Romains ils portaient le même nom, « virga si est nodosa vel aculeata, scorpis vocatur ». Isidor. Hispal., Orig. v, c. 27, 48. Les rabbins disent *virgæ spinis instructæ*. Roboam veut faire comprendre aux réclamants que, si son père a employé les moyens ordinaires pour les contraindre au travail, lui prendra des mesures plus sévères. Parler de la sorte, c'était souverainement impolitique, surtout vu les circonstances. C'était là le langage d'un tyran, et non d'un roi. Au reste, en suivant le conseil des vieillards, il n'est pas certain que le résultat final eût été, humainement parlant, beaucoup plus heureux. Pour le moment, le roi eût pu apaiser les mécontents en soumettant sa volonté à la leur, mais il n'aurait pu extirper les germes de division. Cependant s'il se fût résigné à autant de condescendance que sa dignité le lui permettait, il eût été tout prétexte à la révolte et n'eût pas eu à se reprocher d'avoir contribué au schisme.